Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

Белгород

аЖ -уisa, 20/£г №
об/

О сложившейся ситуации в сфере культуры Белгородской области
в условиях распространения коронавирусной инфекции: практика работы

учреяедений культуры. Проблемы и задачи

Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника департамента
внутренней и кадровой политики области -  начальника управления культуры
Белгородской области Курганского К.С. «О сложившейся ситуации в сфере
культуры Белгородской области в условиях распространения коронавирусной
инфекции: практика работы учреждений культуры. Проблемы и задачи»,
коллегия постановляет:

1. Рекомендовать руководителям органов культуры администраций
районов и городских округов области:

1.1. Обеспечить выполнение соотношения средней заработной платы
работников учреждений культуры к прогнозной средней заработной плате по
региону и педагогических работников дополнительного образования в сфере
культуры к средней заработной плате учителей в размере 100 процентов по
итогам текущего года.

1.2. Своевременно актуализировать перечни критериев для установления
стимулирующих выплат работникам учреждений культуры в зависимости от
сложившихся условий работы (при необходимости).

1.3. В соответствии с распоряжением Правительства Белгородской
области от 20 июля 2020 года № 316-рп «О мерах поддержки областных
государственных учреждений культуры в связи с осуществлением мероприятий
по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19»
принять аналогичный правовой акт на муниципальном уровне. Срок -  15
сентября 2020 года.

1.4. На основании принятого на муниципальном уровне правового акта
рассчитать допустимые возможные отклонения показателей и утвердить их в
муниципальных заданиях. Срок — в течение двух недель после утверждения
правового акта.

2

1.5. Внести изменения в показатели муниципальных программ в связи
со сложившимися условиями работы учреждений (при необходимости).

1.6. Организовать и провести обучение специалистов учреждений
культуры технике видео-записи и проведения различных типов онлайн-
мероприятий с соблюдением авторского и смежных прав при работе в сети
«Интернет». Срок -  до 31 декабря 2020 года.

2. Руководителям органов культуры местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов области (Кузин С.В.,
Горбатовский А.Н.) обеспечить создание мультимедиа-гидов по
муниципальным музеям с применением технологии дополненной реальности на
основе цифровой платформы «Артефакт». Срок -  20 ноября 2020 года.

3. Рекомендовать руководителям органов культуры администраций
районов и городов области совместно с директорами подведомственных
организаций дополнительного образования детей -  детских школ искусств
скорректировать учебные планы ДШИ в связи с изменениями сроков
завершения приема на обучение по дополнительным предпрофессиональным
программам в области искусств на 2020/2021 учебный год.
Срок -  30 сентября 2020 года.

4. Руководителям государственных учреждений культуры области
разработать План мероприятий по развитию сообществ в социальных сетях.
Срок -  1 октября 2020 года.

5. Директорам государственных музеев, руководителям органов
культуры местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов области проработать возможность организации выставочных проектов
на площадках социальных партнеров, прежде всего образовательных
учреждений. Подготовить до августовских педагогических советов
предложения по сотрудничеству с образовательными организациями, как в
офлайн, так и в онлайн режиме. Срок -15 сентября.

6. Руководителям государственных учреждений культуры,
руководителям органов культуры местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов области взять под личный контроль размещение
информации о плановых и фактических показателях деятельности
государственных и муниципальных учреждений на официальном сайте
bus.gov.ru.

7. Заместителям начальника (Глущенко О.В., Горбатовская С.М.),
начальникам отделов (Григорьева И.В., Потехин В.Г.) управления культуры
области обеспечить организацию контроля за исполнением настоящего
постановления.

Председатель коллегии,
заместитель начальника департамента

внутренней и кадровой политики
области -  начальник управления

культуры области К.С. Курганский